
 
 

I.C.S . 1  SCHIO “DON A.  BATTISTELLA” - SCUOLA DELL' INFANZIA,  PRIMARIA E SECONDARIA DI  I  GRADO VIA VERCELLI,  1 - 36015 SCHIO (VI) - TEL.  0445/1632830 (SEDE CENTRALE)  

SITO WEB : WWW.ICSBATTISTELLA.EDU.IT   E-MAIL:  INFO@ICSBATTISTELLA.IT VIIC842005@ISTRUZIONE.IT – PEC : VI IC842005@PEC.ISTRUZIONE.IT  COD.F.83002430243 -  

0445/673074 SC  SEC I  GRADO SAN VITO DI LEGUZZANO - 0445/672375 PRIMARIA MANZONI - 0445/1632831 PRIMARIA SAN BENEDETTO -  0445/1632832 PRIMARIA DON MILANI   

             0445/1632833 INFANZIA CA TRENTA - 0445/671651 INFANZIA SAN VITO DI LEGUZZANO  

 Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di brokeraggio assicurativo responsabilità civile, 
infortuni, tutela legale e assistenza alunni e personale scolastico ICS 1 Schio “Don A. Battistella” per il triennio 
01/09/2023 – 31/08/2026. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la scadenza della polizza assicurativa attualmente in essere prevista per le ore 24 del 14/09/2023; 
RAVVISATA  la necessità di provvedere alla stipula di una nuova polizza assicurativa scolastica, di cui all’oggetto, con 

decorrenza dalle ore 00:00 del 15/09/2023; 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, modificato dal D. Lgs.19 aprile 2017, n.56 

“Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50” (c.d Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 
2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO l’art.106 del D.Lgs. n.209/2005, Codice delle assicurazioni private, e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il punto 3.7 della Linea Guida ANAC numero 4 del 1 marzo 2018, per gli affidamenti di modico valore; nel caso 

specifico con riferimento agli oneri indiretti gravanti sulle Polizze Assicurative per l’attività svolta dal broker. Così 
come gli orientamenti in merito assunti in passato dalla magistratura contabile (Corte dei Conti); 

VISTO il regolamento di contabilità delle Istituzioni Scolastiche che classifica i servizi assicurativi come procedura di 
affidamento particolarmente complessa; 

RAVVISATA l’opportunità di ricorrere alla figura dell’intermediario assicurativo (broker) per assistere l’Istituzione 
scolastica nella procedura e nella redazione della documentazione necessaria, secondo le previsioni del 
Codice delle Assicurazioni private (D.Lgs. n.209/2005 e successive modificazioni e integrazioni); 

CONSIDERATO che il servizio di consulenza, assistenza e gestione assicurativa non comporta, in conformità alla 
consuetudine normativa in materia assicurativa, alcun onere finanziario diretto a carico dell’Istituto 
scolastico o all’utenza assicurata in quanto la retribuzione al broker è costituita da una commissione 
versata dalla compagnia assicurativa che si aggiudicherà il contratto; 

VISTO che attualmente non sono attive convenzioni CONSIP per la fornitura di servizi di intermediazione assicurativa 
alle quali dover aderire ai sensi della Legge 24/12/2012 n.228; 

CONSIDERATO che “l’attività di broker tende sempre più a non esaurirsi nella mera individuazione della controparte 
assicurativa, ma a qualificarsi alla stregua di una collaborazione di ampio respiro con l’amministrazione, 
tesa alla prevenzione e alla gestione dei rischi. In questo senso, sembra opportuno che le stazioni 
appaltanti, nella ricerca di broker, valorizzino in modo adeguato le capacità tecniche di consulenza a 
scapito della pura intermediazione” (Determinazione n.2/2013 Autorità per la Vigilanza dei Contratti 
Pubblici); 

RITENUTO  che valore complessivo, e comunque mai a carico dell’Istituto Scolastico, non eccede il limite di spesa di 
€  40.000,00 fissato dal Codice dei contratti; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n.129 avente ad oggetto “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

CONSIDERATI il principio di proporzionalità, oltre al principio di economicità ed efficacia dell’attività amministrativa, 
nell’attività negoziale (art.36 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.); 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 1 SCHIO “DON A. BATTISTELLA” 

 
 

Prot.n. 1632/6.3 del 10/03/2023  

 

    

  



 
 

I.C.S . 1  SCHIO “DON A.  BATTISTELLA” - SCUOLA DELL' INFANZIA,  PRIMARIA E SECONDARIA DI  I  GRADO VIA VERCELLI,  1 - 36015 SCHIO (VI) - TEL.  0445/1632830 (SEDE CENTRALE)  

SITO WEB : WWW.ICSBATTISTELLA.EDU.IT   E-MAIL:  INFO@ICSBATTISTELLA.IT VIIC842005@ISTRUZIONE.IT – PEC : VI IC842005@PEC.ISTRUZIONE.IT  COD.F.83002430243 -  

0445/673074 SC  SEC I  GRADO SAN VITO DI LEGUZZANO - 0445/672375 PRIMARIA MANZONI - 0445/1632831 PRIMARIA SAN BENEDETTO -  0445/1632832 PRIMARIA DON MILANI   

             0445/1632833 INFANZIA CA TRENTA - 0445/671651 INFANZIA SAN VITO DI LEGUZZANO  

DETERMINA 

  

1. di procedere alla scelta dell’intermediario assicurativo (broker) per la stipula di contratti assicurativi per la 
copertura infortunistica e sulla responsabilità civile secondo una procedura ad affidamento diretto per garantire 
l’assistenza all’Istituzione scolastica nella procedura e nella redazione dei documenti necessari all’acquisizione 
delle coperture assicurative per gli studenti, preventivamente verificando: 

 
- i requisiti di carattere generale, quali ad esempio l’assenza di conflitto di interessi e di intestazione fiduciaria; 
- i requisiti di carattere tecnico-professionale, quali ad esempio l’affidabilità per la capacità tecnica di 

consulenza, la struttura organizzativa, le modalità di espletamento del servizio; 
- i requisiti di carattere economico e finanziario; 

 
2. di individuare per l’incarico di brokeraggio, la PRIVATE INSURANCE’S BROKER SRL di VICENZA – P.IVA 

04224750267 – in ragione della sua esperienza con la Pubblica Amministrazione, della qualificazione che la stessa 
ha nel campo dei contratti assicurativi relative alle coperture citate in premessa richieste per i rischi connessi 
all’espletamento delle attività scolastiche; 

 
3. di fissare in anni tre la durata dell’incarico. 

 
Ai sensi dell’art.31, comma2 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico. 
 
 

 

                 Il Responsabile Unico del Procedimento 
                                                                                                                     Il Dirigente Scolastico  
              dott. Maurizio Gabriele Pisani 

Documento  firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate 

 

  

  


		2023-03-14T08:56:55+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da MAURIZIO GABRIELE NICOLA PISANI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




